[image: C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\timbrado com coração prefeitura de lebo regis-01-01.jpg]

EDITAL DO CONCURSO DO PAPAI NOEL 2022 Nº 001/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LEBON RÉGIS-SC - 4 DE NOVEMBRO DE 2022

A COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE LEBON RÉGIS torna público que realizará o Concurso do Papai Noel 2022. O objetivo deste certame é resgatar a imagem popular de uma importante figura natalina, já que o Papai Noel é um dos símbolos mais emblemáticos do Natal. O Concurso do Papai Noel está sendo realizado pelo segundo ano consecutivo em Lebon Régis.

1 - DA FINALIDADE
1.1 - O Concurso do Papai Noel 2022 tem por finalidade valorizar a figura popular e tradicional natalina “Papai Noel”, em Lebon Régis.

2 - DA VALIDADE
2.1 - O Concurso do Papai Noel 2022 é válido para o ano 2022, sem prorrogação.

3 - DOS PARTICIPANTES
3.1 - Poderão participar do Concurso do Papai Noel 2022 homens com mais de 18 anos, com disponibilidade de horário para a programação natalina durante o mês de dezembro.

4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 - As inscrições devem ser realizadas na Secretaria de Educação e Cultura, na Biblioteca Municipal ou através do telefone (49) 989226642, em dias úteis, no período compreendido entre 5 de novembro e 30 de novembro de 2022, das 8 às 17 horas.
4.2 - No ato da inscrição, o candidato deverá entregar ou enviar cópia do documento de identificação oficial com foto (RG, CNH, CTPS), bem como cópia do CPF, do comprovante de residência e dados bancários (cartão bancário conta corrente ou poupança no nome do titular da documentação).

5 - DA SELEÇÃO
5.1 - A escolha será realizada em 1 etapa, a saber:
5.1.1 - Consiste em uma eliminatória, que acontecerá no dia 1º de dezembro.
5.1.2 - Todos os candidatos passaram a serem analisados pela sua ficha de inscrição, salvaguardando suas originalidades.
5.1.3 - Todos os candidatos deverão estar trajados com a vestimenta típica de Papai-Noel, onde serão julgados por equipe avaliadora da Secretaria de Educação e Cultura.
5.1.4 - A equipe avaliadora é composta por 2 coordenadores de Educação e Cultura e 1 assistente pedagógico, seguindo os seguintes critérios de pontuação.

6 - DA CLASSIFICAÇÃO
6.1 - A classificação será através da soma dos pontos atribuídos nas categorias, abaixo estabelecidas e apresentadas pelo candidato no momento da inscrição:

	Pontos
	Categorias

	04
	Vestimenta típica com cabelos e barba fictícios

	06
	Vestimenta típica com cabelos e barba natural pigmentada em branco

	04
	Carisma, boa comunicação, criatividade e empolgação

7 - DA PREMIAÇÃO
7.1 - A premiação será no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).
7.2 - O candidato deverá prestar serviços de Papai Noel do dia 1º de dezembro ao dia 19 de dezembro de 2022, conforme a necessidade da Administração Municipal.

8 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 - À Equipe avaliadora é conferido o direito de alterar ou acrescentar medidas que se fizerem necessárias à efetivação do Concurso de Papai Noel.
8.2 - Ao se inscreverem, todos os participantes aceitarão automaticamente as condições previstas no presente regulamento.

Lebon Régis, 4 de novembro de 2022.

SÉRGIO DOS SANTOS CRUZ
Coordenador de Educação e Cultura
image1.jpeg
Municipic de
Lehon Réyis

LEBON REGIS

Rua Artur Barth 300 - CNPJ 83.074.310/0001-88 4932470188 B3 /orefeituralebonregis

Lebon Régis - SC, Centro, CEP 89 515 000 493247 0553 @ lebonregis.sc.gov.br